
 
                    Приложение 

                   УТВЕРЖДЕНО 
                    приказом ГБУ ДО КК «СШОР 

                      «Академия футбола «Кубань» 
от 05.07.2023 № 339-пр 

 
1. Общие положения 

 
1.1.Педагогический совет (далее - педсовет) государственного 

бюджетного учреждения  дополнительного образования Краснодарского края  
«Спортивной школы олимпийского резерва «Академия футбола «Кубань»  
(далее - Учреждение) является постоянно действующим коллегиальным органом 
управления, создаётся в целях развития демократических начал, 
коллегиальности в решении вопросов деятельности Учреждения.  

1.2.В своей работе педсовет руководствуется Федеральным законом от  
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
локальными актами Учреждения. 

 
2. Задачи педагогического совета 

 
2.1.Педсовет создан для рассмотрения основных вопросов 

образовательного процесса и координации учебно-тренировочной, спортивно-
массовой и воспитательной работы. 

2.2.Педсовет мобилизует коллектив Учреждения на повышение уровня 
учебно-тренировочной, воспитательной, организационно-массовой, 
инструкторско-методической и другой работы. 

2.3.Педсовет принимает активное участие во внедрении в практику 
деятельности Учреждения эффективных средств, форм, методов обучения и 
воспитания. 
 

3. Состав, организация деятельности педагогического совета 
 

3.1.В состав педсовета на постоянной основе входят: директор 
Учреждения, заместители директора инструкторы-методисты, тренеры-
преподаватели, аналитики и другие специалисты Учреждения, тематика 
направления работы которых обсуждается. 

3.2.На заседания могут быть приглашены: экономист, врач, юрист, 
представители спонсорских организаций, представители Учредителя, родители 
(законные представители) обучающихся (спортсменов), обучающиеся 
(спортсмены) Учреждения и  другие лица. 

3.3.Председателем является директор Учреждения. Ход заседаний и 
решения оформляются протоколами. Протоколы хранятся в Учреждении 
постоянно. Секретарь избирается на заседании педагогического совета. 

3.4.Педсовет работает по утвержденному годовому плану. 



3.5.Во время заседания ведется протокол, в котором кратко отражается 
содержание обсуждаемых вопросов, выступления и принятые решения по  
повестке. Протокол подписывается председателем и секретарем. 

3.6.Заседания созываются не менее 1 раза в квартал. Заседания могут 
созываться чаще, в случаях возникновения вопросов, относящихся к 
компетенции, требующих оперативного разрешения. 

Решения педсовета являются рекомендательными, а в случаях их 
утверждения приказом директора Учреждения, становятся обязательными для 
исполнения. 
          3.7.Решения педсовета принимаются открытым голосованием при 
наличии не менее 2/3 его членов. При равном количестве голосов решающим 
является голос председателя педсовета. 
          3.8.Решения, принятые в соответствии  с полномочиями педсовета и 
действующим законодательством, обязательны для всех работников 
Учреждения. 
          3.9.Председатель приостанавливает решения, если они противоречат 
действующему законодательству. 
 

4. Обязанности и права педагогического совета 
 

      4.1.Обязанности педсовета: 
-участвует в обсуждении и разработке локальных нормативных актов 

Учреждения; 
-участвует в обсуждении и разработке годовых планов по учебно-

тренировочной, методической, воспитательной, спортивно-оздоровительной, 
организационно-массовой и хозяйственной работе; 

-участвует в организации улучшения технических, бытовых условий и 
финансового обеспечения Учреждения; 
  -участвует в обсуждении условий охраны труда работников и 
обучающихся во время учебно-тренировочных занятий, учебно-тренировочных 
мероприятий, соревнований, проведения спортивно-оздоровительных лагерей, 
культурно-массовой работы; 

-участвует в способствовании повышении квалификации педагогических 
кадров, стимулировании педагогического новаторства, творческого поиска, 
самообразования работников Учреждения; 

-участвует в комплектовании пакета документов на присвоение 
квалификационных категорий и аттестации педагогических работников; 

-заслушивает итоги аттестации и выполнение рекомендаций;  
-участвует в разработке дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки по видам спорта, образовательных программ 
реализуемых в Учреждении; 

-участвует в рассмотрении и согласовании учебно-тематических планов; 
  -участвует в рассмотрении спорных вопросов обучающихся (спортсменов) 

и/или их родителей (законных представителей); 
  -заслушивает отчеты директора Учреждения о деятельности по 

организации и руководству коллективом при выполнении  поставленных задач; 



  -анализирует и подводит итоги по результатам деятельности Учреждения; 
-выявляет существующие проблемы Учреждения и находит эффективные 

пути их решения; 
-согласовывает перспективные, индивидуальные и другие планы; 

  -принимать участие в формировании и согласовании календарного плана;  
-согласовывает расписание учебно-тренировочных занятий. 

4.2. Педагогический совет имеет право: 
   -принимать участие в обсуждении вопросов о закреплении старших 

тренеров-преподавателей и тренеров-преподавателей, за сборные команды по  
возрастам, принимающих участие в календарных и других спортивных 
соревнованиях; 

    
   -принимать участие в согласовывании аттестационных характеристик 

педагогических работников Учреждения; 
  -принимать участие в обсуждении вопросов расстановки кадров и 

рационального использования практического опыта сотрудников; 
  -принимать участие в вопросах о поощрении работников Учреждения и 

обучающихся (спортсменов), а также о принятии мер дисциплинарного 
взыскания к недисциплинированным обучающимся (спортсменам); 

  -представлять к поощрению педагогических и других работников 
(присвоение званий, награждение почетными грамотами и знаками) по 
результатам их деятельности; 

  -рассматривать вопрос о нарушении трудовой дисциплины работниками 
Учреждения; 

  -обращаться в вышестоящие органы, общественные организации по 
вопросам улучшения условий работы Учреждения; 

  -проводить внеочередные заседания по мере необходимости, для решения 
текущих вопросов. 
 



       

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва  

«Академия футбола «Кубань» 
 

 
   П Р И К А З 

 
5 июля 2023 года                                                                                    № 339-пр                                                                          

г. Краснодар 
 

Об утверждении положения о педагогическом совете  

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», устава ГБУ ДО КК «СШОР 
«Академия футбола «Кубань» (далее – учреждение) п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить положение о педагогическом совете (приложение к настоящему 
Приказу). 
        2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
        3. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 
 
Директор                             Д.Г. Лебедев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», устава ГБУ ДО КК «СШОР «Академия футбола «Кубань» (далее – учреждение) п р и к а з ы в а ю:

		2024-07-04T14:28:13+0300
	Лебедев Дмитрий Гелиевич




